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Anotace

Bakalářská práce „Falklandy nebo Malvíny? Československý pohled na britsko-argentinskou

válku.” se zabývá postojem československých domácích i exilových médií ke sporu mezi

Velkou Británií a Argentinou o souostroví Falklandské ostrovy v Atlantickém oceánu. Od

deskripce samotného konfliktu, historické geneze nároků mocností na území a obecného

seznámení se s prostorem Falkland přechází práce k analýze dobového mediálního prostoru,

který se válce o Falklandy věnoval. Analýza dobového tisku je jádrem práce. Cílem je zjistit,

jakým způsobem se různá periodika stavěla k válce o Falklandy, jak pracovala s fakty nebo

které ze stran projevovala náklonnost. Na zřetel jsou brány jak deníky, které vycházely ve

velkém objemu a dostaly se k co největšímu počtu lidí, tak měsíčníky nebo literatura

akademická. S těmito domácími zdroji budou v kontrastu deníky exilové, které se na problém

budou dívat odlišně než tehdejší noviny, na jejichž obsahu se notně podílela cenzura.

Klíčová slova

Argentina, Velká Británie, Falklandy, Malvíny.

Annotation

The Bachelor thesis „Falklands or Islas Malvinas? A Czechoslovak view of the British-

Argentine war” studies the stand of local and exile Czechoslovak media towards the dispute

over the Falkland Islands in the Atlantic Ocean between Great Britain and Argentina. From

the description of the conflict itself, the historical genesis of claims over the control of the

territory, and the general introduction of the Falklands area, the thesis shifts to an analysis

of the former media environment, which centered on the Falklands war. Analysis of the

former media of the core of the thesis. The goal is to find the stance on the Falklands war for

each of the individual press, how they used facts, or which side of the dispute they favored.

Journals, that were published in large volumes and found their way to a significant number

of citizens, are considered in the thesis, as well as monthly journals and academic literature.

These local sources will be compared to exile journals, as they had a different perspective on

the dispute than former press whose content was censored.
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Zdůvodnění výběru práce:

I když se zpočátku zdálo, že nikdy nevyhlášená válka bude jen epizodní záležitostí, ve

své době rezonovala celým mezinárodním uspořádáním. V českém prostředí existuje několik

prací, které se věnují konfliktu a historickým souvislostem, velmi málo z nich své zaměření

upíná k tehdejšímu mediálnímu prostoru a žádná z nich nepřináší komparaci domácích a

exilových výtisků. Téma jsem se rozhodl zpracovat proto, že bude zajímavé sledovat, kolik

prostoru dostane kulturně i lokačně tolik vzdálené téma. Cílem je zjištění, jak se tehdy

pracovalo s fakty a na jakou stranu se vlastně tehdejší tisk postaví. Doba a režim, ve kterém se

události odehrály, nedávaly tehdejším novinám prostor k neutralitě. Pokud dojde ke srovnání

základních faktů, není zpočátku vůbec jasné, na kterou ze stran se mediální prostor přikloní.

Velká Británie byla bezesporu symbolem kapitalismu, kolonialismu a obecně

protikomunistického státu, společně s USA stojící na vrcholu nepřátelského uskupení států

NATO. Na druhé straně však máme Argentinu, ovládanou vojenským pravicovým režimem,

který utlačoval dělníky a odboráře a ve své době sloužil jako nástroj USA pro boj

s komunismem na americkém kontinentu. Výsledek tedy není jednoznačný a stanovisko

oficiálního tisku se bude nejspíše v průběhu času vyvíjet.

Předpokládaný cíl:

Cílem je analyzovat postoj tehdejších tištěných médií ke konfliktu o Falklandské

ostrovy. Práce může přispět nejenom k nastínění této konkrétní události, ale také k obecné

představě, jak tehdejší tisk, kontrolovaný režimem, interpretoval podobné události, které se

netýkaly domácí scény nebo svazků, jichž se Československo účastnilo. Cílem bude zjistit, jak

média pracovala s fakty a jak je prezentovala. Zajímavá poté bude komparace masových médií

a těch akademických spolu s exilovými, přičemž předpokladem je, že největší rozdíly nastanou

mezi tiskem oficiálním a exilovým. Akademická literatura by poté mohla stát mezi oběma póly.

Otázkou je, na jakou stranu se nakonec přikloní. Jistě zde budou určité rozdíly v interpretaci,

vyjadřování podpory jedné z válčících stran, prostoru, který tématu deníky věnovaly apod.

Právě tyto náležitosti se budu snažit zachytit.

Metodologie:

V první části budu vycházet z literatury z českého, ale také anglo-saského prostředí,

která poslouží k deskripci historického pozadí ostrovů. Bude zmapováno, jaké země si

souostroví nárokovaly a proč, přičemž zdůrazněny budou britské a argentinské nároky.

Pochopení geneze konfliktu je důležité vzhledem k dalšímu obsahu, další část práce se tedy

bude věnovat popisu průběhu sporu. V druhé části dojde k návratu k uvedeným faktům, které

budou porovnávány s informacemi, jež přinesl československý tisk. Samotná geneze konfliktu

tedy musí být psána s ohledem na události, kterým věnovaly pozornost tehdejší média.

Následovat bude analýza samotného textu jednotlivých periodik. Budu se věnovat velikosti

prostoru, který jednotlivé deníky tématu poskytly, rozebírat obsah jednotlivých článků,

přičemž vybrány budu prioritně ty, ze kterých bude evidentní, zdali deník stranil nebo byl

zaujat proti jedné straně. Vedle faktické správnosti se však budu snažit nalézt nějaké zavádějící

či zkreslující informace, které se jistě v některých částech objeví.

Základní charakteristika tématu

Spor ohledně souostroví, které má dva názvy a nachází se na nehostinném místě

v Atlantském oceánu, probíhá již od 16. století. Své přízvisko Falklandy získaly po britském

mořeplavci Johnu Strongovi, který pojmenoval úžinu mezi dvěma hlavními ostrovy po vikomtu

Falklandovi. Pokud tedy ostrovy nazveme takto, přisuzujeme je automaticky Velké Británii.

V latinské Americe se ostrovům neřekne jinak než Malvíny. Tento název získalo území od jiné

evropské mocnosti – Francie. Přístav San Malo, odkud francouzští rybáři do oblasti vyjížděli,

poté posloužil jako inspirace k pojmenování ostrovů na Isles Moulines. Po převedení do

španělštiny vznikl název Malvinas, používaný v oblasti jižní Ameriky. Od 18. století si oblast

nárokovalo několik mocností. Vedle Velké Británie to byla zmiňovaná Francie a Španělsko,

které mělo podle papežské buly a několika dalších smluv nárok na veškerá území objevené

v tzv. novém světě. Na ostrovech začaly v této době vznikat první osady a první spory mezi

těmito třemi mocnostmi. Přítomnost každé z nich se na ostrovech střídala a byly i doby, kdy

ostrovy zely prázdnotou. Mezitím si však každý svými způsoby vynucoval suverenitu a používal

k tomu rozdílné nástroje. Tento stav přetrval až do roku 1833 – od té doby je archipelag až do

dnešních dní zámořským územím Velké Británie. Největší spor o toto území, do kterého

Britové vyslali přes 5000 námořních mil dlouhou cestu největší flotilu od druhé světové války,

se odehrál od dubna 1982 do června téhož roku. Válku, která nebyla formálně ani jednou ze

stran vyhlášena, vyhráli s přehledem vojáci bojující pod vlajkou Union Jack. Tato událost si však

vyžádala několik stovek obětí, obrovské materiální škody a výdaje pro oba zúčastněné státy.

O chaosu na mezinárodním poli nemluvě. Argentina i přes prohranou válku nikdy formálně

neuznala britskou svrchovanost.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Historické pozadí a geneze konfliktu

3. Analýza dobového tisku, zjištění jeho postojů

4. Komparace různých přístupů

5. Závěr
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1 Úvod

V roce 1982 vypukla v Atlantském oceánu válka o nehostinné ostrovy, kterou nikdo

nečekal a jejíž důsledky byly i pro samotné aktéry překvapivé. Oblast, kde více než 300 dní

v roce prší a většinu povrchu tvoří pahorkatiny, vstoupila do popředí zájmu celého světa a

podílela se na utváření vzájemných vztahů nejen mezi Evropou a jižní Amerikou, ale také mezi

Spojenými státy a jejich jižními sousedy. O tomto významném konfliktu v Atlantickém oceánu

referovala samozřejmě i tehdejší československá média a spor se těšil jejich značnému zájmu.

Čtenář, který se o konflikt zajímal, mohl vybírat z vícero mediálních

sfér – od novin, zájmových časopisů až po akademickou literaturu. Československo, jako

socialistický stát, jenž byl součástí východního bloku, muselo ke konfliktu zaujmout nějaké


[…]

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Britové napadli ostrov Pebble ČTK 17.5.1982 1 a 6

Argentinský lid ANO! Milan Jelínek 20.5.1982 7

Krize EHS Vítězslav Havlíček 21.5.1982 7

Kolonizátoři se nepoučili Zdeněk Porybný 22.5.1982 7

Urychleně dobýt Malvínské ostrovy ČTK, zr 25.5.1982 1 a 7

Podpora USA kolonizátorům Dušan Rovenský 25.5.1982 7

Co bude dál Karel Starý 26.5.1982 7

Britové rozšiřují předmostí ČTK 26.5.1982 1 a 7

Příspěvek EHS Británii Vítězslav Havlíček 27.5.1982 7

Libra se potápí Ladislav Alster 28.5.1982 7

Britská ofenzíva na Malvínách ČTK 29.5.1982 1 a 7

Koloniální války nelze vyhrát Milan Jelínek 29.5.1982 6

Svět to vidí Jiří Svoboda 29.5.1982 3

Americké rakety kolonizátorům Dušan Rovenský 30.5.1982 6

Zabránit nesmyslnému krveprolití ČTK, zr 3.6.1982 7

Výsměch rezolucím OSN Zdeněk Porybný 5.6.1982 7

Britské jednotky obklíčily Puerto Argentino ČTK, zr 7.6.1982 1

Britské invazní jednotky zaútočily na Puerto
Argentino ČTK 8.6.1982 7

Frontální útok na Puerto Argentino ČTK 14.6.1982 6

Británie silou obnovila koloniální status Malvín ČTK, zr 16.6.1982 1 a 7

Násilí nic neřeší Zdeněk Porybný 16.6.1982 7

Nevzdáme se práva na Malvínské ostrovy ČTK 17.6.1982 7

Politické napětí v Argentině ČTK 18.6.1982 7

Spory mezi »jestřáby«. Dušan Rovenský 28.6.1982 6

Argentina: Žádají o propuštění politických vězňů ČTK, zr 29.6.1982 7

Příloha č. 2: Přehled článků deníku Svobodné slovo

Název článku Autor Vydání Strana

»Válka o ostrovy« neuveden 3.4.1982 2

Výhružky z Londýna neuveden 4.4.1982 2

Spor se vyhrocuje čtk 6.4.1982 2

Příprava na střet? Zpravodaj ČTK 8.4.1982 2

Spor o Falklandy (ka) 8.4.1982 2

Haigova sondážní mise čtk 9.4.1982 2

Oboustranné přípravy čtk 10.4.1982 2

Náznaky urovnání? čtk 13.4.1982 2

Jednání i manévry
Dopisovatel
ČTK 24.4.1982

2

První ozbrojené
střetnutí čtk 27.4.1982

2

Británie vyhlašuje
blokádu ČTK 29.4.1982

2

Host z Argentiny neuveden 1.5.1982 1

USA na straně Británie neuveden 1.5.1982 2
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Přestávka nebo ústup neuveden 3.5.1982 2

Jednání i ozbrojené
srážky čtk 4.5.1982

2

Britské síly před
vyloděním čtk 5.5.1982

2

Obětí konfliktu přibývá ČTK 6.5.1982 1 a 2

Po střelbě jednání? neuveden 7.5.1982 1 a 2

Zatím vládne klid zbraní neuveden 8.5.1982 2

Britové zaútočili? neuveden 10.5.1982 1 a 2

Přípravy k vylodění? čtk 11.5.1982 2

Gibraltar a Malvíny FJ 12.5.1982 2

Řešení je stále daleko čtk 13.5.1982 2

Malvíny a Washington jk 14.5.1982 2

Na konec týdne
Lydie
Tarantová 15.5.1982

2

Volby byly testem ač 19.5.1982 2

Zbývají jen hodiny čtk 21.5.1982 2

Počátek rozpadu OAS? ado 21.5.1982 2

Britský útok zahájen ČTK 22.5.1982 1 a 2

Británie zostřila konflikt čtk 24.5.1982 1 a 2

Malvínská historie lič 24.5.1982 2

Ztráta britské flotily ČTK 27.5.1982 1 a 2

Britská ofenzíva čtk 29.5.1982 2

Skepse diplomatů neuveden 2.6.1982 1 a 2

Klid pouze relativní Zpravodaj ČTK 7.6.1982 1 a 2

Bitva pod clonou mlčení neuveden 8.6.1982 2

Výpady R. Reagana neuveden 9.6.1982 2

Britské ultimatum čtk 10.6.1982 2

Od krize ke konfliktu jk 14.6.1982 2

Konec bojů na
Malvínách čtk 16.6.1982

2

Změna v Argentině ČTK 19.6.1982 1 a 2

Požadavek demokracie neuveden 25.6.1982 2

Haig podal demisi neuveden 26.6.1982 1

Příloha č. 3: Přehled článků časopisu 100+1 zahraniční zajímavost

Název článku Autor Vydání Strana

Válka na konci světa
100+1 zahraniční zajímavost

První srpnové číslo 1982
1 a 30 až
37

Vybledlý symbol velkého světa Gregor von Rezzori Druhé zářijové číslo 1982 20 až 25

Otřesené iluze 100+1 zahraniční zajímavost První listopadové číslo 1982 28 až 30

Příloha č. 4: Přehled článků časopisu Nový Orient

Název článku Autor Vydání Strana
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Spor o Malvínské
ostrovy Jiří Hron

Příloha osmého
výtisku 1 až 4

Příloha č. 5: Přehled článků časopisu Demokracie v exilu

Název článku Autor Vydání Strana

Sjezdová rezoluce 1982
Československá křesťansko-demokratická
strana číslo 3 z června roku 1982 4

Příloha č. 6: Přehled článků časopisu Západ

Název článku Autor Vydání Strana

Rozum z Vlašimi aneb z Falklandských ostrovů na Malvíny Ota Ulč číslo 4 z října 1982 7