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Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)
POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.
Jméno a příjmení autora/ky posudku: Malvína Krausz Hladká

Pracoviště: IPS

Jméno a příjmení autora/ky BP: Jakub Semera

Název BP: Falklandy nebo Malvíny? Československý pohled na britsko-argentinskou válku

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Predložená bakalárska práca je textom logickým a dobre štruktúrovaným. Autor v ňom spracováva
zaujímavú tému, kde sa venuje interpretácii britsko-argentínskej vojny. Po úvodnej deskripcii sa
autor venuje samotného konfliktu, kde veľmi zdarne analyzuje zhrnutie nárokov oboch štátov, ktoré
prakticky uplatňujú dodnes. Zaujímavejšia a prínosnejšia je ale časť práce venujúca sa postoju
československých médií k tejto udalosti. Autor v tejto časti spracoval vlastnú analýzu, kde prináša
zaujímavý náhľad na mediálnu sféru vtedajšieho Československa a na tomto konflikte ukazuje, ako sa
s týmto problémom vysporiadala mediálna obec. Autor prichádza k názoru, že vojna o Falklandy sa
stala vzorovým príkladom pre využívanie propagandy v Československu. Práve tento záver je
syntézou nadobudnutých informácií a prehľadnou ukážkou toho, že autor použil v celej práci aj
vlastné analýzy a spracovania. Text je vhodne interpretovaný i grafickými prílohami. Celkovo je
možné zhodnotiť, že zvolená téma je v skutku zaujímavá, celá práca dobre spracovaná. Všetky
parametre práce sú v súlade s požiadavky kladenými na práce tohto typu na IPS, preto hodnotím
prácu ako A.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 8. 6. 2020 Podpis: _______________________